## TREIZIEME MÉDITATION

**Sur ces mêmes paroles: NATURA FILII IRAE.**

**QUE NOUS AVONS MÉRITÉ L'IRE DE DIEU ET DE TOUTES LES CRÉATURES DE DIEU, ET LES PEINES ÉTERNELLES.**

1er Point.

La plus grande peine des damnés, c'est l'ire de Dieu: *Vocabuntur populus cui iratus est Dominus usque in aeternum*<sup>73</sup>. Ils aimeraient mieux être brûlés dans un feu dix fois plus ardent que celui dans lequel ils sont, dit saint Chrysostome, que de voir la face de Dieu embrasée comme elle est de courroux contre eux<sup>74</sup>. C'est pourquoi ils crieront, au jour du jugement: *Montes cadite super nos, et abscondite nos a facie sedentis super thronum, et ab ira Agni; quoniam venit dies magnus irae ipsorum; et quis poterit stare*<sup>75</sup>? « Montagnes, tombez sur nous et nous cachez, afin que nous ne voyions point la face de celui qui est assis sur le trône, ni la colère de l'Agneau, car le grand jour de leur ire est venu, et qui pourra subsister devant eux? » Et saint Paul nous annonce que: *Poenas dabunt in interitu aeternas a facie Domini*<sup>76</sup>: « Ils souffriront des peines éternelles par la face du Seigneur embrasée de colère contre eux. »

---

<sup>73</sup> Malach. I, 4.

<sup>74</sup> « Intolerabilis quidem res est gehenna, quia. nesciat?, et supplicium illud horribile. Tamen si quis ponat mille gehennas, nihil tale dicturus. est quale est ex beata illa gloria excidere, Christo exosum esse, et audire ab illo: Non novi vos. » Chrysost. Homil. 23 in Matth. n. 8 Cf. S. Thom. Compend. theolog. c. 174.

<sup>75</sup> Apoc. I, 16.

<sup>76</sup> II Thess. I  
9.

Nous avons mérité d'être en cet état-là; et nous aurions été infailliblement et éternellement l'objet de l'ire de Dieu, de l'ire du Père, du Fils et du Saint-Esprit, si Notre-Seigneur Jésus-Christ ne nous en avait délivrés en portant pour nous les colères de son Père, selon ces siennes paroles: *Transierunt in me irae tuae* <sup>77</sup>. Bénissons-le, aimons-le, et humiliions-nous, considérant que, puisque nous avons mérité l'ire de Dieu, nous avons par conséquent mérité d'être privés de toutes ses grâces et de tous les effets de sa bonté; et que nous avons mérité beaucoup davantage toutes les autres peines de cette vie, et tous les supplices même de l'enfer, qui sont beaucoup moindres que celui de l'ire de Dieu.

#### 2e Point.

Non seulement les damnés sont l'objet de l'ire de Dieu; mais aussi ils sont l'objet de l'ire de toutes les créatures de Dieu, raisonnables et irraisonnables, sensibles et insensibles, qui sont au ciel, en la terre, et dans l'enfer. Car la justice de Dieu arme toutes ses créatures contre eux: *Armabit creaturam ad ultionem inimicorum... et pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos* <sup>78</sup>.